Arka avlunun köşesindeki duvarı-
nın dış yüzünde, kesme taş örgülü sivri
kemerli çeşmenin yalağın biri insanların
diğer ikisi hayvanların kullanımı için üç
bölümlü olarak yapılmıştır. Çeşme ayna-
sındaki kitabesinde; Çeşme-i latif Pertev
Mehmet Paşa, sene 987 (1579) yazılıdır.

Kervansaray

Her biri ocaklı yirmi beş odası, üç
sıra halinde altışardan on sekiz direğe
dayanan ahşap çatılı, güney duvarına bi-
tişik tonoz örtülü on kagir dükkanı olan
kervansaraydan bir iz kalmamıştır.

Sıbyan Mektebi

Buradan hareketle, Mustafa Paşa’nın şahsiyeti ve hayatı ile ilgili verilen bu bilgiler kronolojik
olarak birbirini destekler mahiyette görünmekle birlikte, sadece Üsküp’te Mustafa Paşa Tür-
besi’ndeki kitabede ölüm tarihi olarak belirtilen hicri 925/miladi 1519 tarihi, tarihi kaynaklar-
da belirtilen 1529 tarihi ile uyuşmamaktadır. Mustafa Paşa’nın ölüm tarihi ile ilgili 9-10 yıllık
bir fark ortaya çıkmaktadır. Burada Mustafa Paşa’nın şahsiyeti ve hayatı hakkında çözülmesi
gereken husus, sadece Üsküp’te Mustafa Paşa adına inşa edilen türbenin kitabesi, yapının inşa
tarihini mi yoksa Mustafa Paşa’nın ölüm tarihini mi belirttiği konusudur.

Nitekim birçok tarihi kaynaklar, Mustafa Paşa’nın Üsküp’te-
ki mevcut türbesinde naaşının defnedilmediğini de belirtmektedir. (8 ) Mustafa Paşa’nın vakıf
mallarını ve akarlarını en ayrıntılı bir şekilde açıklayan belge, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşi-
vinde 632. Defter/8, sayfa 462-468’de yer alan Mustafa Paşa Camii ve İmaretine ait hicri 920/
miladi 1514 tarihli vakfiyedir (9).. Söz konusu 7 sayfadan ibaret olan vakfiye, Üsküp kadılığın-
da şahitler önünde tescil edilmiştir. Vakfiye’nin bir örneği de Makedonya Milli Tarih Arşivinde
bulunmaktadır. Vakfiye ilk olarak Glişa Elezoviç, tarafından kısmi olarak Sırpça yorumlanmış-
tır (10). Söz konusu Mustafa Paşa Vakfiyesi’nin 623. defterin 147.sayfa 158.sırasında kayıtlı
hicri 1077/ miladi 1666-1667 tarihli zeyli (ilavesi) bulunmaktadır (11 ). Mustafa Paşa Camii ve
İmareti Vakfı’na vakfedilen cami, mescit, imaret, medrese, mektep, han, hamam, su kemeri,
köprü, konak, konut, değirmen ve dükkân gibi yapıların yanında, vakfa akar olarak vergiden
muaf köyler, temlikler, çiftlik arazileri, mezralar, bahçeler, bağlar, yaylalar, baltalıklar, korular,
ormanlar, kestanelikler ve ekin arazileri bulunmaktadır.

1. Struga’da Drim Nehri üzerindeki Köprü, 2. Struga Merkezde Kervansaray ve etrafındaki
tüm dükkânların gelirleri.

C. Hersek Sancağında

1. Luka Köyü’nde Mezra, 2. Goriçe’de iki Değirmen.

D. Bosna-Sancağında

1. Foça Kazasında tek ve iki odalı olmak üzere 6 değirmen.

Sonuç olarak, Hicri 920/miladi 1514 tarihli vakfiyedeki bilgiler (17), 1528, 1545 ve 1568 ta-
rihli Mufassal Defterlerindeki bilgiler ile karşılaştırılmış ve bağlantı kurulmuştur. Söz konusu
mufassal defterlerindeki bilgiler vakfiyedeki şartnameyi esas alarak uygulama yapıldığını gös-
termektedir.

Evliya iki beyitlik bir de târih kıt’ası naklediyor. Kıt’a inşâ ile değil,
hayâtın bir köprüden ibaret olduğunu paşanın idrâk ettiğini bildirmek te ve hiç bir kaydı kar-
şılamayan bir târih göstermektedir.

Sicil, Paşanın la., e., 4. c, 372. s.) da Rumeli Beylerbeyi, vezîr-i sânî ve Mısır vâlisi olup 935 (1528
- 29) da vefat edince Gebze’de “defn edildiğini yazar.

Bu köprü üzerinden 1964’de geçmiş ve el çabukluğuyla birkaç fotoğrafını çekmiştik, fakat
o kadar, daha fazlasından çekindik. Aslına bakılırsa o zaman Fâtih sonuna kadar mimari asır-
larımızı yazıyorduk, bu ise o devirlerden taşıyordu Sonra Prof.

Ebadı ölçülemedi,
(18. R.). Kitabe Badi Efendi’nin Riyâz-ı Belde-i Edirne eserinde 5 (1) oldukça sıhhatli derç edil-
miştir. Biz de biraz okuduk; en güzeli, bir noktadaki fark ile, rahmetli Prof. Ahmed Ateş, Nihad
Çetin ve Nazif Hoca Deyler tarafından okunan suretidir:

Son iki k’j üfienin hisâbı 935 (1528 - 1529) neticesini veriyor. Biz bu târihe nazaran, Tezkire-
tü’l-Bünyan’da mezkûr olmasına rağmen Köprünün Mimar Sinan’a âid olduğunda hâlâ tered-
düddeyiz. Zira yine, Çoban Mustafa Paşanın Gebze’deki câmii, üstelik istanbul’da Bâli Paşa
ve Yemiş iskelesi’ndeki Ahi Çelebi Câmii de Sâî Çelebi tarafından Mimar Sinan yapısı gibi
gösterilmiştir.

(www.belgeselyayincilik.com - E-post: belge-
selyayincilik@gmail.com)

(*) Doç.Dr.Mehmet Z.İbrahimgil, Bildirisini Hazırlarken Yararlandığı Kaynakların Açıklaması :

(1) Glişa Elezoviç, Turski Spomenici u Skoplju, Galsnik Skopskog Nauçnog Druştva, Kn.V,
Skopje, 1929,

(2) 43-260. 2 VGMA, D.632/8, s.462-468’de Hicri 920/miladi 1514 tarihli Vakfiye; Söz konusu
vakfiye Makedon dilinde Luben Lape, Tetovo i Tetovsko Niz İstorijata, Kn. I, Tetovo,
1982, s. 170-175 adlı eserde yorumlanmıştır.

(3) Hammer, İstorija Otomanskog Carstva, Kn. IV, Belgrad, 1980, s.336.

(4) Hammer, a.g.e., s.336.

(5) Elezoviç, a.g.m., s. 257.

(6) Danişmend, İsmail Hâmi, Osmanlı Devlet Erkânı, Türkiye Yayınevi. İstanbul, 1961, s.13.

(7) Hicri 917/miladi 1511 tarihli Üsküp Hatuncuklar Camii Vakfiyesinde bahsedilmektedir.

(8) Hamer, a.g.e., s.103-104; Elezoviç, a.g.m., s. 257; E.H, Ayverdi,Avrupa’da Osmanlı Mimarisi,
C. III, İstanbul, 1981, s. 262-263.

(9) VGMA, D.632/8, s.462-468’dedir. Vakfiyenin bir örneği de Üsküp Milli Tarih Arşivi’nde bu-
lunmaktadır.